COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº________/2016.

(Do Sr. WILSON FILHO)

Requer que a Comissão de

Segurança Pública e Combate ao
Crime Organizado realize uma
reunião de audiência pública para
discutir o Mapa da Violência, de
2015.

        Senhor Presidente:

  Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que esta Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado realize uma reunião

audiência pública, com o objetivo de discutir os resultados do Mapa da

Violência, de 2015, convidando-se um representante da Área de Estudos sobre

Violência da FLACSO - Faculdade Latino-Americana de Ciências Sociais.

JUSTIFICAÇÃO

        O Brasil é um dos países mais violentos do planeta,

ocupando hoje a 13º posição no ranking internacional, que relaciona mais de

170 países. Diariamente somos assolados pelas notícias que falam de

agressões, violências, linchamentos, assassinatos, mortes no trânsito etc.

    Diante desse quadro, impõe-se a implementação de

medidas que possam trazer a esperança de um país mais pacificado, em

benefício para as próximas gerações.

2

       Não há como negar o fato de que o Brasil vive uma guerra

não declarada. A nossa sociedade clama por paz. Daí a importância da

realização de uma reunião de audiência pública, para a discussão desse tema

tão importante, convidando-se, especialmente, um representante da Área de

Estudos sobre Violência da FLACSO - Faculdade Latino-Americana de

Ciências Sociais, para melhor detalhar os resultados revelados pelo Mapa da

Violência, de 2015.

Sala das Sessões, em

Deputado WILSON FILHO (PTB/PB)